* Phóng viên: Thưa đồng chí, sắp
đến Tết cổ truyền Canh Tý 2020 của dân
tộc, thành phố và cả nước đã và đang
khởi động nhiều hoạt động chăm lo thiết
thực cho các gia đình chính sách, công
nhân, người lao động, người có hoàn
cảnh khó khăn… Ủy ban MTTQ thành
phố đã có những chương trình gì cho
hoạt động này?

Đồng chí Tô Thị Bích Châu
THÀNH PHỐ TẠO ĐIỀU KIỆN ĐỂ TẾT ĐẾN VỚI MỌI NGƯỜI, MỌI NHÀ!

tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn…
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt
Nam thành phố đã triển khai kế hoạch tổ
chức vận động chăm lo Tết Nguyên đán
Canh Tý 2020.

Theo đó, đã có nhiều hoạt động
chăm lo thiết thực với mục tiêu tất cả
mọi người được đón Tết vui tươi, lành
mạnh, an toàn, tiết kiệm và hoạt động
này đã trở thành nét văn hóa rất đáng
trân trọng, góp phần xây dựng xã hội tốt
đẹp hơn.

hàng Hội chợ Tết ở 3 quận
xa trung tâm thành phố với số lượng hơn
1.000 người/địa điểm (Cụm Bình Tân,
Bình Chánh: tổ chức tại quận Bình Tân;
Cụm quận 2, 9, Thủ Đức: tổ chức tại quận
9; Cụm quận 12, Hóc Môn và Củ Chi: tổ
chức tại huyện Hóc Môn).

Với những hoạt động ý nghĩa đó,
dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Quỹ
“Vì người nghèo” các cấp dự kiến sẽ vận
động 69.929 phần quà với số tiền hơn 70
tỉ đồng, trong đó, Quỹ “Vì người nghèo”
thành phố phối hợp chăm lo 14.929 phần
quà trị giá gần 15 tỉ đồng…

* Đồng chí có thể cho biết cụ thể
hơn mức chăm lo cho các hoạt động trên?

Đây là
nơi Người sinh sống và được cha dạy học
trong hai năm 1898 - 1900. Tết về, làng
Dương Nỗ hiện vẫn duy trì việc lên nêu,
hạ nêu. Nhiều hộ gia đình vẫn đỏ lửa nấu
bánh chưng, bánh tét. 120 năm trước, khi
còn là cậu bé 10 tuổi với tên gọi Nguyễn
Sinh Cung, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã đón
Tết Canh Tý năm 1900 bên người thân và
bạn học bên dòng sông Phổ Lợi.

Ngày xưa, Huế có hai hình thức Tết,
đó là Tết dân gian và Tết cung đình. Đối
với Tết dân gian, những lễ nghi thường
được người Huế chú trọng, duy trì thực
hiện rất trang nghiêm, bài bản và có phần
cầu kỳ như cúng ông Táo, cúng tổ

Vào khoảng 10 giờ 30 ngày 28 Tết năm
ấy (15-2-1969), Đoàn liên minh chúng tôi

CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VÀ TẾT CANH TÝ
NGUYỄN VĂN TOÀN

Sinh thời, Chủ tịch Hồ Chí Minh (1890 - 1969) đã đón hai dịp Tết
Canh Tý. Đó là Tết Canh Tý năm 1900 khi Người còn tuổi niên thiếu và
Tết Canh Tý năm 1960 khi Người trên cương vị là Chủ tịch nước Việt Nam
Dân chủ Cộng hòa.

Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Từ ngày 26-1 đến ngày 3-2-1960,
đúng dịp Tết Nguyên đán, gia đình luật sư
Francis Henry Loseby tới thăm Việt Nam
theo lời mời của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
Trong những ngày ở Hà Nội, gia đình luật

Chủ tịch
Hồ Chí Minh
thăm và chúc
Tết gia đình
ông Trần Công
Tốt, công nhân
Nhà máy Đèn
Hà Nội, vào
đêm giao thừa
Tết Canh Tý
(27-1-1960).
Ảnh: TL.

Bên cạnh đó, Ban Thường trực Ủy
ban MTTQ Việt Nam 24 quận huyện cũng
đã tăng cường giám sát việc chăm lo Tết
của chính quyền cùng cấp đối với những
hộ nghèo nhóm 1, nhóm 2 do ngân sách
thành phố hỗ trợ và trong công tác vận
động nguồn lực từ nhân dân để chăm lo
Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 tại địa
phương.

* Trân trọng cảm ơn đồng chí! r

(Tiếp theo trang 17)

Đồng chí Tô Thị Bích Châu: THÀNH PHỐ TẠO ĐIỀU KIỆN...